
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

 
Avviso pubblico per il conferimento di n. 2 (due) incarichi di lavoro autonomo ad esperti 
senior: un esperto di linguistica (ambito italiano) ed un esperto madrelingua (ambito inglese) 
a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017, per le esigenze del progetto Rilevazioni 
Nazionali (SEL 4/2024). 
Approvazione atti e graduatorie di merito. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 
286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” ed in particolare l’art. 7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da 
parte delle pubbliche amministrazioni, a contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. 
n.90/2014 e dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti 
già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge n. 266/2005 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)” e in particolare l’art. 1, comma 188; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 

Determinazione DG - n.41 24/02/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 
del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2024-2026 adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell’INVALSI nella Seduta del 30/11/2023 con Delibera n. 96 e aggiornato nella 
Seduta del 31/01/2024; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 INVALSI adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell’INVALSI nella seduta del 31/01/2024; 

VISTA la richiesta id. 1007385 dell’11/10/2024 con cui la Responsabile delle Rilevazioni nazionali 
chiede l’attribuzione di incarichi di lavoro autonomo a n. 2 (due) esperti nei seguenti profili: 

a) n. 1 Esperto senior di linguistica e di revisione linguistica di quesiti per prove standardizzate 
di comprensione del testo e/o di riflessione sulla lingua, in particolare per il contesto 
scolastico (ambito Italiano); 

b) n. 1 Esperto senior madrelingua inglese per l’attività di produzione e revisione linguistica di 
testi da utilizzare come stimolo per la costruzione delle prove di reading e listening per i 
livelli del CEFR oggetto di rilevazione delle prove INVALSI (ambito Inglese); 

CONSIDERATO che tali figure si rendono necessarie - nell’ambito delle attività di costruzione 
delle prove standardizzate su larga scala per tutti i gradi scolastici interessati dalle rilevazioni 
nazionali - per l’attività di revisione linguistica dei testi e che la revisione linguistica da parte di un 
soggetto esterno non coinvolto nel processo di produzione, nel caso delle prove standardizzate, è 
indispensabile per garantire l’oggettività delle scelte; 

CONSIDERATA la straordinarietà e temporaneità della prestazione richiesta; 

VISTA la delibera n. 65/2024, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta 
del 31/10/2024, con cui il Direttore generale INVALSI è stato autorizzato a procedere con l’avvio 
di una procedura selettiva (SEL 4/2024) per il conferimento di n. 2 (due) incarichi di lavoro 
autonomo nei profili indicati ai punti precedenti; 

PRESO ATTO che è stata espletata una procedura interna all’INVALSI per verificare la presenza 
di personale a tempo indeterminato disponibile e con le competenze adeguate a svolgere le attività 
richieste, che ha dato esito negativo; 

VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 2 (due) incarichi di lavoro autonomo ad esperti 
senior: un esperto di linguistica (ambito italiano) ed un esperto madrelingua (ambito inglese) a 
valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017, per le esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali 
(SEL 4/2024), di cui alla Determinazione direttoriale n. 7 del 13/01/2025; 

VISTA la Determinazione n. 29/2025 con cui viene nominata la Commissione esaminatrice 



 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

incaricata di valutare le candidature pervenute entro la data del 23/01/2025; 

VISTO il verbale ed i relativi allegati predisposti dalla suddetta Commissione e trasmessi al 
Responsabile del procedimento con nota acquisita al protocollo INVALSI con n. 982 del 
20/02/2025; 

PRESO ATTO della nota id. 1043967 del 24/02/2025 con la quale il Responsabile del 
procedimento, accertata e verificata la regolarità e legittimità della procedura de quo e degli atti 
prodotti dalla Commissione esaminatrice, trasmette la documentazione al Direttore generale; 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

DETERMINA 

1. Le graduatorie finali della “Selezione finalizzata al conferimento n. 2 (due) incarichi di lavoro 
autonomo ad esperti senior: un esperto di linguistica (ambito italiano) ed un esperto 
madrelingua (ambito inglese) a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017, per le esigenze 
del progetto Rilevazioni Nazionali (SEL 4/2024)”, sono approvate come di seguito: 

Profilo A (ambito italiano): Esperto senior di linguistica e di sviluppo di quesiti per prove 
standardizzate di comprensione del testo e/o di riflessione sulla lingua, in particolare 
per il contesto scolastico. 

# COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 VIALE Matteo 20/20 

Si dichiara vincitore della procedura selettiva in oggetto il candidato Viale Matteo. 
 

Profilo B (ambito inglese): Esperto senior madrelingua inglese per l’attività di produzione e 
revisione linguistica di testi da utilizzare come stimolo per la costruzione delle prove 
di reading e listening per i livelli del CEFR oggetto di rilevazione delle prove 
INVALSI. 

# COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 PAGE Oliver Francis 12/12 

Si dichiara vincitore della procedura selettiva in oggetto il candidato Page Oliver Francis. 
 
2. Il presente atto viene trasmesso al Settore Reclutamento per il seguito di competenza. 
 
3. La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’INVALSI, www.invalsi.it, 

con valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati.  
 

    Il Direttore Generale  
Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 


		2025-02-24T11:48:33+0000
	Cinzia Santarelli




